



Medlem af Inatsisartut
Bjørk Lange Olsen, Demokraatit
/Her

Besvarelse af §37 spørgsmål nr. 129 om planer for turismen, inddragelse af lokalbefolkning i turismeudvikling, mv.

Kære Bjørk Lange Olsen.

30-08-2023
Sagsnr 2023-21605

Du har i henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om planer for turismen, inddragelse af lokalbefolkning i turismeudvikling, mv. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse.

Postboks 1601
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
E-mail: nainn@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Spørgsmål 1:

Hvilke planer har Naalakkersuisut for at udvikle og styrke nærdemokratiet i Grønland?

Svar:

Der lægges til grund for besvarelsen, at spørgsmålet ses i kontekst til turismeområdet, idét §37 spørgsmålet og tilhørende begrundelse tilsiger dette.

Naalakkersuisut har siden april 2022 foretaget kontinuerlige møder med borgere i byer og bygder, hvor emner der har borgernes interesse og budskaber fra Naalakkersuisut faciliteres. Sidste rundrejse foregik til Sisimiut, Maniitsoq og omkringliggende bygder.

På møderne er borgerne blevet bedt om at forholde sig til turismeudvikling samt en opfordring til at dele holdninger og tanker omkring udarbejdelse af en turismelov.

Det er vigtigt for Naalakkersuisut at lytte til borgernes holdninger, herunder turismerelaterede forhold, der medtages når strategier og rammebetingelser udarbejdes.

Spørgsmål 2:

Hvordan inddrager Naalakkersuisut i dag kommunerne og borgerne vedrørende lovgivning og anden regulering indenfor turismeområdet?

- a) **Har Naalakkersuisut planer om at inddrage kommunerne mere, og i så fald hvordan?**
- b) **Har Naalakkersuisut planer om at inddrage borgerne mere, og i så fald hvordan?**

Svar:

Ad spørgsmål 2, 2 a) og 2 b)

Udover kommuner og landets borgere har det også været vigtigt at høre holdninger fra andre repræsentanter, og har dermed givet kommunernes øvrige aktører, interessenter og turismeerhvervet mulighed for anbefalinger og input til en fremtidig turismeudvikling.

Udover aktiviteterne besvaret i spørgsmål 1, har lovgivning, rammebetingelser og national turismestrategi været på dagsordenen. Disse og andre relevante emner blev drøftet med det samlede turismeerhverv på min rundrejse i 2022 og 2023, sammen med relevante aktører som Visit Greenland og til dels Nalik Ventures.

Erhvervet har givet værdifulde anbefalinger, og disse indgår i en kommende turisme overgangsstrategi, der gerne hen over vinterhalvåret skal høres, og forventeligt godkendes.

Fællesnævneren for alle initiativer i den kommende overgangsstrategi er forberedelse frem imod åbningen af de kommende lufthavne.

Naalakkersuisut ønsker at stå bedst muligt forberedt, når Grønland for alvor slår dørene op i den nærmeste fremtid. Initiativerne i denne overgangsstrategi skal understøtte arbejdet i relation til rammebetingelser, klargøring af modtagerapparatet og kompetenceudvikling for at stå stærkere rustet.

Samtidig skal overgangsstrategien også være en trædesten i forhold til kommende tiltag og indsatser, som skal igangsættes efter åbningen af de nye lufthavne. Der lægges således op til udarbejdelse af en efterfølgende turismesektorplan fra 2025 og frem, hvor mere langsigtede tiltag vil blive lanceret.

Det er naturligt at landets befolkning, kommuner, interessenter og øvrige erhverv udover turismeerhvervet får mulighed for at beslutte hvilken form for turisme vi skal have og i hvor stor grad det skal fylde.

Det er hensigten at invitere øvrige departementer i en arbejdsgruppe, der skal udarbejde en plan for borgerinddragelse.

Udviklingen skal ske i samarbejde med lokalbefolkningen. Det kræver, at vi gør vores forarbejde ordentligt, så vi i fællesskab og partnerskaber får indfriet de store forventninger.

Spørgsmål 3:

Hvad er Naalakkersuisuts holdning til, at eksempelvis Ilulissat har så mange turister i højsæsonen, at byens lokale borgere kommer i undertal?

- a) **Har Naalakkersuisut påtænkt initiativer, der kan sikre, at tilstrømningen af især krydstogtturister kan begrænses de steder, hvor der er behov for det?**

Svar:

Ad spørgsmål 3 og 3 a)

Antallet af turister til Ilulissat og krydstogtturister til Grønland, er ikke afgørende. Det afgørende er at landets befolkning, kommuner, interessenter og øvrige erhverv udover turismeerhvervet får mulighed for at beslutte hvilken form for turisme vi skal have og i hvor stor grad det skal fylde.

Det øgede antal turister vi oplever de seneste år, udgør et øget pres på infrastruktur og serviceydelser. Der er dog ingen umiddelbare oplysninger om at turister er blevet afvist på grund af mangel på kapacitet.

Der skal dog foretages en række initiativer, der skal koordinere og regulere området, baseret på befolkningens præmisser, således der opnås positive oplevelser blandt befolkningen og hos turisterne. Vi oplever løbende udfordringer og tager passende handlinger for at regulere uhensigtsmæssige forhold.

Spørgsmål 4:

Hvad er Naalakkersuisuts holdning til, at borgerne i de store turismebyer får direkte medindflydelse på, hvilke former for turisme man ønsker sig i sit lokalområde?

- a) **Hvordan forestiller Naalakkersuisut sig, at en sådan form for medindflydelse kunne sikres?**

Svar:

Ad spørgsmål 4 og 4 a)

Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 2.

Spørgsmål 5:

Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?

Svar:

Naalakkersuisut ønsker en fortsat bred dialog med befolkningen omkring den fremtidige turisme. Det skal være det grønlandske folk, der skal definere turismen, og har klare ønsker og mål for hvilke turister og hvor mange, vi ønsker at tiltrække.

Et ændringsforslag til turismekoncessionsloven har netop været i høring, hvor der blandt andet er krav om at de, der kan få en turismekoncession, kun er personer, der i en årrække har haft fast bopæl, og fortsat skal opretholde dette, samt krav om at den bestemmende indflydelse i selskaber skal være fuldt bosiddende og skattepligtige i Grønland.

Naalakkersuisuts ambition med en turismelov er at skabe de bedst tænkelige rammebetingelser for turismeerhvervet. Der er givet mange input, der skal danne basis for udarbejdelse af et lovforslag, som offentligheden får god lejlighed til at bidrage til.

Naalakkersuisut ikke i tvivl om, at vi nok skal nå at indfri vores ambition om at udvikle vores land til at være en turistnation i arktisk topklasse. Det vil betyde en masse nye arbejdspladser – og skabe en økonomisk udvikling, der vil gøre turismesektoren til en dominerende faktor i vores økonomi. Vi skal dog blot sikre at udviklingen sker på et bæredygtigt fundament og i et tempo hvor vi kan følge med.

Med venlig hilsen



Vivian Motzfeldt

Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel